

คุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามในการสมัครรับเลือกตั้ง
สมาชิกสภาผู้แทนราษฎร สมาชิกสภาท้องถิ่นและผู้บริหารท้องถิ่น

คุณสมบัติ					
คุณสมบัติ	ส.ส.	ส.ถ.	ผู้บริหารท้องถิ่น (ผ.ถ.)		
			อบต	เทศบาล	อบจ
สัญชาติ	สัญชาติไทยโดยเกิด ม.97 (1) รธน.60	สัญชาติไทยโดยเกิด ม.49 (1) พรบ.ลต.ท้องถิ่น 62			
อายุ (นับถึงวันเลือกตั้ง)	25 ปี ม.97 (2) รธน.60	25 ปี ม.49 (2) พรบ.ลต.ท้องถิ่น 62	35 ปี ม.58/1 พรบ.อบต.37 (ฉ.7) 62	35 ปี ม.48 เบญจ พรบ.เทศบาล 97 (ฉ.14) 62	35 ปี ม.35/1 พรบ.อบจ.40 (ฉ.5) 62
เป็นสมาชิกพรรคการเมือง	- พรรคเดียวติดต่อกัน 90 วัน - กรณียุบสภาเหลือ 30 วัน ม.97 (3) รธน.60	-			
ที่อยู่ภูมิลำเนา	อย่างหนึ่งอย่างใด - มีชื่อในทะเบียนบ้านติดต่อกัน 5 ปี - เกิดจังหวัดที่สมัคร - เคยเรียนในจังหวัดที่สมัครติดต่อกัน 5 ปีการศึกษา - เคยรับราชการในจังหวัดที่สมัครติดต่อกัน 5 ปี ม.97 (4) รธน.60	มีชื่อในทะเบียนบ้านในเขต อบต ที่สมัครติดต่อกันไม่น้อยกว่า 1 ปี นับถึงวันสมัครเลือกตั้ง ม.49 (3) พรบ.ลต.ท้องถิ่น 62			
การศึกษา ประสบการณ์	-	-	มัธยมปลายหรือเคยเป็นสมาชิกสภาตำบล สถ. ผถ. สมาชิก รัฐสภา ม.58/1 พรบ.อบต.37 (ฉ.7) 62	ปริญญาตรีหรือเคยเป็นสถ. ผถ. สมาชิก รัฐสภา ม.48 เบญจ พรบ.เทศบาล 97 (ฉ.14) 62	ปริญญาตรีหรือเคยเป็นสจ. สถ. ผถ. สมาชิก รัฐสภา ม.35/1 พรบ.อบจ.40 (ฉ.5) 62



ลักษณะต้องห้าม		
ลักษณะต้องห้าม	ส.ส.	สมาชิกสภาท้องถิ่นและผู้บริหารท้องถิ่น
ติดยาเสพติด	ติดยาเสพติดให้โทษ ม.98 (1) รธน.60	ติดยาเสพติดให้โทษ ม.50 (1) พรบ.ลต.ท้องถิ่น 62
ล้มละลาย หรือ เคยล้มละลายทุจริต	เป็นบุคคลล้มละลาย หรือเคยเป็นบุคคลล้มละลายทุจริต ม.98 (2) รธน.60	เป็นบุคคลล้มละลาย หรือเคยเป็นบุคคลล้มละลายทุจริต ม.50 (2) พรบ.ลต.ท้องถิ่น 62
เจ้าของ/หุ้นสื่อ	เป็นเจ้าของหรือผู้ถือหุ้นในกิจการหนังสือพิมพ์ หรือสื่อมวลชนใดๆ ม.98 (3) รธน.60	เป็นเจ้าของหรือผู้ถือหุ้นในกิจการหนังสือพิมพ์ หรือสื่อมวลชนใดๆ ม.50 (3) พรบ.ลต.ท้องถิ่น 62
เป็นบุคคลต้องห้าม ไม่ให้ใช้สิทธิเลือกตั้ง	ต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิเลือกตั้ง ตาม ม.96 (1) (2) (4) (ภิกษุ สามเณร นักพรต นักบวช / ใบแดง / วิกลจริต) ม.98 (4) รธน.60	ต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิเลือกตั้ง ตาม ม.39 (1) (2) (4) (ภิกษุ สามเณร นักพรต นักบวช / ใบแดง / วิกลจริต) ม.50 (4) พรบ.ลต.ท้องถิ่น 62
ใบส้ม - ใบดำ	อยู่ระหว่างถูกระงับสิทธิสมัครรับเลือกตั้ง เป็นการชั่วคราว / ถูกเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้ง ม.98 (5) รธน.60	อยู่ระหว่างถูกระงับสิทธิสมัครรับเลือกตั้ง เป็นการชั่วคราว / ถูกเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้ง ม.50 (5) พรบ.ลต.ท้องถิ่น 62
จำคุก	ต้องคำพิพากษาให้จำคุก และถูกคุมขังอยู่โดยหมายของศาล ม.98 (6) รธน.60	ต้องคำพิพากษาให้จำคุก และถูกคุมขังอยู่โดยหมายของศาล ม.50 (6) พรบ.ลต.ท้องถิ่น 62
พ้นโทษจำคุก	พ้นโทษจำคุกไม่ถึง 10 ปีนับถึงวันเลือกตั้ง เว้นแต่ในความผิดประมาท/ลหุโทษ ม.98 (7) รธน.60	พ้นโทษจำคุกไม่ถึง 5 ปีนับถึงวันเลือกตั้ง เว้นแต่ในความผิดประมาท/ลหุโทษ ม.50 (7) พรบ.ลต.ท้องถิ่น 62
พ้นตำแหน่ง เพราะทุจริต	เคยถูกสั่งให้พ้นจากราชการ/รัฐวิสาหกิจ เพราะทุจริตต่อหน้าที่/ประพฤติมิชอบ ม.98 (8) รธน.60	เคยถูกสั่งให้พ้นจากราชการ/รัฐวิสาหกิจ เพราะทุจริตต่อหน้าที่/ประพฤติมิชอบ ม.50 (8) พรบ.ลต.ท้องถิ่น 62

ลักษณะต้องห้าม

ลักษณะต้องห้าม	ส.ส.	สมาชิกสภาท้องถิ่นและผู้บริหารท้องถิ่น
กระทำความผิดกฎหมาย ปปช.	เคยต้องคำพิพากษาหรือคำสั่งของศาลอันถึงที่สุดให้ทรัพย์สินตกเป็นของแผ่นดิน เพราะร่ำรวยผิดปกติ หรือกระทำความผิดกฎหมาย ปปช. ม.98 (9) รธน.60	เคยต้องคำพิพากษาหรือคำสั่งของศาลอันถึงที่สุดให้ทรัพย์สินตกเป็นของแผ่นดิน เพราะร่ำรวยผิดปกติ หรือกระทำความผิดกฎหมาย ปปช. ม.50 (9) พรบ.ลต.ท้องถิ่น 62
เคยกระทำความผิดกฎหมายในฐานที่มีมลทินมัวหมอง	เคยต้องคำพิพากษาอันถึงที่สุดว่ากระทำความผิด • ต่อตำแหน่งหน้าที่ราชการ/ในการยุติธรรม • ตามกฎหมายพนักงานในหน่วยงานของรัฐ • ความผิดอาญาเกี่ยวกับทรัพย์สินที่กระทำโดยทุจริต • ความผิดตาม กม.กู้ยืมเงินที่ฉ้อโกงประชาชน • ความผิดเกี่ยวกับยาเสพติด ฐานเป็นผู้ผลิต นำเข้า ส่งออก หรือผู้ค้า • ความผิดการพนัน ฐานเป็นเจ้ามือ เจ้าสำนัก • ความผิดตามกฎหมายค้ามนุษย์ • ความผิดตามกฎหมาย ปปง. ม.98 (10) รธน.60	เคยต้องคำพิพากษาอันถึงที่สุดว่ากระทำความผิด • ต่อตำแหน่งหน้าที่ราชการ/ในการยุติธรรม • ตามกฎหมายพนักงานในหน่วยงานของรัฐ • ความผิดอาญาเกี่ยวกับทรัพย์สินที่กระทำโดยทุจริต • ความผิดตาม กม.กู้ยืมเงินที่ฉ้อโกงประชาชน • ความผิดเกี่ยวกับยาเสพติด ฐานเป็นผู้ผลิต นำเข้า ส่งออก หรือผู้ค้า • ความผิดการพนัน ฐานเป็นเจ้ามือ เจ้าสำนัก • ความผิดตามกฎหมายค้ามนุษย์ • ความผิดตามกฎหมาย ปปง. ม.50 (10) พรบ.ลต.ท้องถิ่น 62
เคยทุจริตการเลือกตั้ง	เคยต้องคำพิพากษาอันถึงที่สุดว่ากระทำการอันเป็นการทุจริตในการเลือกตั้ง ม.98 (11) รธน.60	เคยต้องคำพิพากษาอันถึงที่สุดว่ากระทำการอันเป็นการทุจริตในการเลือกตั้ง ม.50 (11) พรบ.ลต.ท้องถิ่น 62
เป็นข้าราชการ พนักงาน ลูกจ้าง หน่วยงานของรัฐ	• ข้าราชการซึ่งมีตำแหน่งหรือเงินเดือนประจำ • พนักงาน/ลูกจ้างของหน่วยงานของรัฐ/รัฐวิสาหกิจ • เจ้าหน้าที่ของรัฐอื่น (คำวินิจฉัย ศาล รธน 5/43) • ได้รับแต่งตั้งหรือเลือกตั้งตามกฎหมาย • มีอำนาจหน้าที่/หน้าที่ตามกฎหมายและปฏิบัติงานประจำ • อยู่ในบังคับบัญชา/ในกำกับดูแลของรัฐ • มีเงินเดือน ค่าจ้าง ค่าตอบแทน ม.98 (12) (15) รธน.60	• ข้าราชการซึ่งมีตำแหน่งหรือเงินเดือนประจำ • พนักงาน/ลูกจ้างของหน่วยงานของรัฐ/รัฐวิสาหกิจ • เจ้าหน้าที่ของรัฐอื่น (คำวินิจฉัย ศาล รธน 5/43) • ได้รับแต่งตั้งหรือเลือกตั้งตามกฎหมาย • มีอำนาจหน้าที่/หน้าที่ตามกฎหมายและปฏิบัติงานประจำ • อยู่ในบังคับบัญชา/ในกำกับดูแลของรัฐ • มีเงินเดือน ค่าจ้าง ค่าตอบแทน ม.50 (12) (14) พรบ.ลต.ท้องถิ่น 62
เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง	• เป็น ส.ถ. / ผ.ถ. • เป็น ส.ว./เคยเป็น ส.ว. และสมาชิกภาพสิ้นสุดยังไม่เกิน 2 ปี ม.98 (13) (14) รธน.60	• เป็น ส.ส. / ส.ว. / ส.ถ. / ผ.ถ. ม.50 (13) พรบ.ลต.ท้องถิ่น 62

ลักษณะต้องห้าม

ลักษณะต้องห้าม	ส.ส.	สมาชิกสภาท้องถิ่นและผู้บริหารท้องถิ่น
เป็นตุลาการศาล รธน ผู้ดำรงตำแหน่ง องค์กรอิสระ	- เป็นตุลาการศาลรัฐธรรมนูญ - ผู้ดำรงตำแหน่งองค์กรอิสระ ม.98 (16) รธน.60	- เป็นตุลาการศาลรัฐธรรมนูญ - ผู้ดำรงตำแหน่งองค์กรอิสระ ม.50 (15) พรบ.ลต.ท้องถิ่น 62
ต้องห้ามมิให้ดำรง ตำแหน่งทางการเมือง	อยู่ระหว่างต้องห้ามมิให้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง เนื่องจากศาลฎีกามีคำสั่งเพิกถอนสิทธิ สมัครรับเลือกตั้ง ตามมาตรา 235 รธน 60 กรณี - ร่ำรวยผิดปกติ - ทุจริตต่อหน้าที่ - จงใจปฏิบัติหน้าที่หรือใช้อำนาจขัดต่อรัฐธรรมนูญ หรือกฎหมาย - ฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรม อย่างร้ายแรง ม.98 (17) รธน.60	อยู่ระหว่างต้องห้ามมิให้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง เนื่องจากศาลฎีกามีคำสั่งเพิกถอนสิทธิ สมัครรับเลือกตั้ง ตามมาตรา 235 รธน 60 กรณี - ร่ำรวยผิดปกติ - ทุจริตต่อหน้าที่ - จงใจปฏิบัติหน้าที่หรือใช้อำนาจขัดต่อรัฐธรรมนูญ หรือกฎหมาย - ฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรม อย่างร้ายแรง ม.50 (16) พรบ.ลต.ท้องถิ่น 62
เคยพ้นตำแหน่ง ตามมาตรา ๑๔๔ หรือมาตรา ๒๓๕ ว.๓	เคยพ้นจากตำแหน่งในกรณีดังนี้ - มาตรา 144 เนื่องจาก ศาล รธน วินิจฉัยว่า ส.ส. ส.ว. กรรมการ มีส่วนในการใช้งบประมาณ ไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม - มาตรา 235 เนื่องจากศาลฎีกามีคำสั่งเพิกถอนสิทธิ สมัครรับเลือกตั้ง จากกรณี - ร่ำรวยผิดปกติ - ทุจริตต่อหน้าที่ - จงใจปฏิบัติหน้าที่/ใช้อำนาจขัดต่อรัฐธรรมนูญ/กฎหมาย - ฝ่าฝืน / ไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรมอย่างร้ายแรง ม.98 (18) รธน.60	เคยพ้นจากตำแหน่งในกรณีดังนี้ - มาตรา 144 เนื่องจาก ศาล รธน วินิจฉัยว่า ส.ส. ส.ว. กรรมการ มีส่วนในการใช้งบประมาณ ไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม - มาตรา 235 เนื่องจากศาลฎีกามีคำสั่งเพิกถอนสิทธิ สมัครรับเลือกตั้ง จากกรณี - ร่ำรวยผิดปกติ - ทุจริตต่อหน้าที่ - จงใจปฏิบัติหน้าที่/ใช้อำนาจขัดต่อรัฐธรรมนูญ/กฎหมาย - ฝ่าฝืน / ไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรมอย่างร้ายแรง ม.50 (17) พรบ.ลต.ท้องถิ่น 62
กระทำผิดกฎหมาย เลือกตั้ง	—	ต้องคำพิพากษาถึงที่สุดว่ากระทำความผิด พรบ.ลต.ท้องถิ่น 62 ไม่ว่าจะได้รับโทษหรือไม่ โดยได้พ้น โทษ/ต้องคำพิพากษายังไม่ถึง 5 ปีนับถึงวันเลือกตั้ง ม.50 (18) พรบ.ลต.ท้องถิ่น 62
เคยเข้าชื่อ ถูกถอดถอน	—	เคยถูกถอดถอนจากตำแหน่ง ส.ส. / ส.ว. / ส.ถ. / ผ.ถ. มายังไม่ถึง 5 ปีนับถึงวันเลือกตั้ง ม.50 (19) พรบ.ลต.ท้องถิ่น 62

ลักษณะต้องห้าม

ลักษณะต้องห้าม	ส.ส.	สมาชิกสภาท้องถิ่นและผู้บริหารท้องถิ่น
ถูกจำกัดสิทธิเลือกตั้ง	อยู่ระหว่างถูกจำกัดสิทธิเลือกตั้ง เนื่องจากไม่ไปใช้สิทธิเลือกตั้ง และมีได้แจ้งเหตุที่ไม่อาจไปใช้สิทธิเลือกตั้ง (กรณีนี้ไม่อยู่ในลักษณะต้องห้าม) ม.35 พรป.ส.ส.61	อยู่ระหว่างถูกจำกัดสิทธิเลือกตั้ง เนื่องจากไม่ไปใช้สิทธิเลือกตั้ง และมีได้แจ้งเหตุที่ไม่อาจไปใช้สิทธิเลือกตั้ง ม.50 (20) พรบ.ลต.ท้องถิ่น 62
เคยถูกใบแดง	—	เคยถูกเพิกถอนสิทธิเลือกตั้ง (ใบแดง) และยังไม่พ้น 5 ปีนับแต่วันที่พ้นจากการถูกเพิกถอนจนถึงวันเลือกตั้ง ม.50 (21) พรบ.ลต.ท้องถิ่น 62
เป็นผู้สมัครคนอื่นอีก	—	เป็นผู้สมัครรับเลือกตั้ง ส.ส. / ส.ว. / ส.ถ. / ผ.ถ. ของ อปท.เดียวกันหรือ อปท.อื่น ม.50 (22) พรบ.ลต.ท้องถิ่น 62
เคยพ้นตำแหน่งเพราะมีส่วนได้เสียในสัญญา	—	เคยพ้นตำแหน่ง เพราะมีส่วนได้เสียไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อมในสัญญาหรือกิจการกระทำใน อปท. และยังไม่พ้น 5 ปีนับแต่วันที่พ้นจากตำแหน่งจนถึงวันเลือกตั้ง ม.50 (23) พรบ.ลต.ท้องถิ่น 62
เคยพ้นตำแหน่งเพราะกระทำให้ราชการเสียหายอย่างร้ายแรง	—	เคยถูกสั่งให้พ้นจากใน อปท. เพราะจงใจไม่ปฏิบัติตาม กม. กฎ ระเบียบ หรือ มติ ครม. เหตุให้เสียหายแก่ราชการอย่างร้ายแรง และยังไม่พ้น 5 ปีนับแต่วันที่พ้นจากตำแหน่งจนถึงวันเลือกตั้ง ม.50 (24) พรบ.ลต.ท้องถิ่น 62
เคยพ้นตำแหน่งเพราะทอดทิ้ง/ละเลยไม่ปฏิบัติหน้าที่หรือประพฤติดูหมิ่นเสีย	—	เคยถูกสั่งให้พ้นจากใน อปท. เพราะ - ทอดทิ้ง/ละเลยไม่ปฏิบัติตามหน้าที่และอำนาจ - ปฏิบัติการไม่ชอบด้วยหน้าที่และอำนาจ - ฝ่าฝืนต่อความสงบเรียบร้อย/สวัสดิภาพประชาชน - ประพฤติดูหมิ่นเสียแก่ศักดิ์ตำแหน่ง / อปท. / ราชการ และยังไม่พ้น 5 ปีนับแต่วันที่พ้นจากตำแหน่งจนถึงวันเลือกตั้ง ม.50 (25) พรบ.ลต.ท้องถิ่น 62

